EPITAPHIUM EJUSDEM QUERCULI.

E2_51 v.1 Querculus in Ramum qui tot convicia dixit,
 2 hic querno in ramo turpe putrescit onus.

IN CHRYSUM.

E2_52 v.1 Aureolus fueras rebusque et nomine quondam,
 2 quando erat officio congrua Musa suo ;
 3 at nunc infami manes cum voce laccessas,
 4 perfidaque Antiochi carmine facta probes :
 5 nequaquam Aureolus posthac censeberis ulli,
 6 dignior auriti nomen habere Phrygis.

IN CONJUGIUM CROTALI ET LALAGES.

E2_53 v.1 Garrulus est Crotalus, Lalage cui contigit uxor
 2 garrula, quo videas jungere fata pares.
 3 Quid censes ? An non tali de matre disertos
 4 producet natos ille loquax Crotalus ?
 5 Non nego. De Crotalo mera quin crepitacula nasci,
 6 ex tam multiloqua conjuge posse puto.

IN LOLLIUM SALINATOREM.

E2_54 v.1 Fons salis in patria Lolli est quem praedicat ipse,
 2 quando salinarum de strue multa crepat.
 3 Sed si hominis mores, si vultum, verbaque spectes,
 4 non est in toto corpore mica salis.

AENIGMA EX VERNACULO.

E2_55 v.1 Arbor inest silvis duodenis ardua ramis :
 2 ramus habet nidos triginta quilibet : ova
 3 bis duodena quique jacent nido indita : circum
 4 quinquaginta duaeque solent cantare volucres :
 5 has mures gemini, hic albus, niger ille, vicissim
 6 arrodunt, et dente fero consumere tentant.
 7 Sed mures volucresque simul, cumque arbore nidos,
 8 accelerans feles, ultrici devorat ore.

9 O superi, quantis sunt omnia plena periclis !
10 Tutus ab insidiis hujus quis felis abibit ?

AENIGMA E GRAECO.

E2_56 v.1 E silvis natiq̄ue duo, totidemq̄ue parentes
2 tres referunt cervos : quivis sed ceperat unum.

IN QUANTULUM.

E2_57 v.1 Est mihi laus superis, mens sano in corpore sana,
2 membra lacertosis sunt bene firma toris.
3 Tu levior pluma, et digito vix ligneus uno
4 altior, et costas cui numerare licet,
5 me pinguem crassumq̄ue vocas, an, Quantule, nescis
6 me crasso ingenium crassius esse tuum.

JOANNI SCOGARDIO, CONSIL. REGIO.

E2_58 v.1 Cum tua sint Phoebō doctisque exculpta Camenis
2 pectora, quae durae nil feritatis habent :
3 quid mirum studiosa cohors si grata vicissim
4 suspicit et passim te celebrare studet ?
5 In quorum numero non est postremus habendus
6 quem modo litterulas has tibi ferre vides.
7 Tu linguas artesque bonas et dilige Musas,
8 quod facis, et doctos perge fovere viros.
9 Sic nomen laudesque tuas nulla obruet aetas,
10 quae venit a Musis gloria certa venit.

AD MUSAS PRO VENIA.

E2_59 v.1 Versiculos cuidam paucos pro tempore feci,
2 hoc mihi qui dignus visus honore fuit.
3 Nunc video vanum, tumidum, vacuumque pudore,
4 et vestri osorem perniciemque chori.
5 Dedecus is juveni credit componere versum,
6 ignorans numeros, carmina, metra, pedes.
7 Dedecus ille seni Musis incumbere jactat,
8 et tamen ornari versibus ipse cupit.
9 Peccavi fateor : faciles ignoscite Musae,
10 ne dicar castas prostituisse Deas.
11 At tu, quisquis eras, a nobis poscere carmen
12 desine, qui numquam carmine digna facis.
13 Te canat Eumenidumque chorus, tristisque Megaera,
14 Pieridum numquam postmodo carmen eris.

PORCIUS.

E2_60 v.1 Basia nasutae cupiens libare puellae
2 Porcius : ista vetat basia nasus ait.
3 Illa sub haec. Ergo adversae da basia parti,
4 impediens a qua basia nasus abest.

THEOPHILO KENTMANNO.

E2_61 v.1 Phillyrides Chiron magni praeceptor Achillis
 2 Aesonidaeque olim Phoebigenaeque fuit.
 3 Sed tibi Fabricius vir magnus et optimus idem
 4 contigit, is multo te meliora docet.
 5 Te meliora docet pater inclitus arte medendi,
 6 sit parere tibi summus utrique labor,
 7 sic olim virtute patri, pietate magistro
 8 par eris, et caeli carus in arce Deo.
 9 Justitiaque nova caelo spectabilis alto,
 10 Phillyriden vinces lucis honore tuum.

IN LANDINUM.

E2_62 v.1 Si titulum, nomenque novi, Landine, magistri
 2 consensu unanimi dat schola nostra tibi :
 3 quod Sophiae et Musis sollerti mente vacares,
 4 et studiis esset consona vita tuis.
 5 Quae Deus in caelis olim tibi praemia reddet ?
 6 Qui populos etiam de pietate doces.
 7 Crede mihi, quanto sacra sunt potiora profanis :
 8 tanto tunc etiam laus tua major erit.

LINGUA.

E2_63 v.1 Lingua bonum quo non aliud praestantius ullum,
 2 lingua malum quo non aliud damnosius ullum.

CAECULUS ET LYNCEUS.

E2_64 v.1 Te defioculo minus videre
 2 dicis, Caecule. Quis enim negarit ?
 3 Quin defioculum videre plura
 4 quam Lynceus geminis sagax ocellis
 5 ausim dicere. Quis et hoc negabit ?
 6 Huic Lynceus oculis duobus unum,
 7 ille uno videt huic duos ocellos.

SENEX ET PUELLA. JUVENIS ET VETULA.

E2_65 v.1 Sitne rogas melius vetulam si ducat ephebus,
 2 aut nubat tremulo si nova nupta seni ?
 3 Quaestio digna quidem ; cujus me solvere nodum
 4 si jubeas, a me talia dicta feres.
 5 Hoc illo est melius. Vetulae nam junctus ephebus
 6 hei miser in sterili solus arabit agro.
 7 At senior teneram ducens aetate puellam,
 8 multorum juvenum sentiet auxilium.

PASIPHAE.

E2_66 v.1 Pasiphae potius formoso nubere tauro
 2 quam voluit licito regis amore frui ;
 3 credis ab hac stolidas multum differre puellas.
 4 Quae stolidos doctis praeposuerunt viris ?

CHRONOLOGIA.

E2_67 v.1 Ordine gestarum disponere tempora rerum,
 2 et mundi varias arte notare plagas,
 3 est geminos gestis affingere rebus ocellos,
 4 et nautis media pandere nocte polum.
 5 Totius historiae liber hic tibi lumina praefert,
 6 si libet ambiguas hoc duce carpe vias.

ALIUD.

E2_68 v.1 Si quis in historiis ignarus temporis erret,
 2 nec loca pervideat res ubi gesta fiat,
 3 caecus in ignota misere is regione vagatur,
 4 ceu nauta in vasto nocte silente mari.
 5 Historiae liber hic certum tibi pandit ocellum,
 6 qui velut ambiguae sit cynosura rati.

'SOPHOI ASOPHOI' (grec)

E2_69 v.1 Pulsare innocuam matrem, maledicta parenti
 2 ingerere, et domino fraude nocere suo,
 3 saepe impune licet, punit quoque nemo, sed ultro
 4 mercedem fures, quam mereantur, habent.
 5 Qua ratione etenim non illos dixero fures ?
 6 Qui praestant operas fraude doloque suas :
 7 immensus quorum numerus, quos nemo coercet,
 8 nemo pollicitum cogit ad officium.
 9 Sed servum si mendacem, turpemque malumque
 10 officii multes pro ratione tui ;
 11 tunc tibi vel lites certae, vel poena parata est,
 12 quam subito nullo te redimente lues.
 13 Egregias vero leges, legumque patronos !
 14 Si malefacta juvant, et benefacta nocent.

ORION.

E2_70 v.1 Cernitur Orion magni pars maxima caeli
 2 mane sub australi luce micante plaga.
 3 Rex fuit is, summique avidus scrutator Olympi,
 4 illius hinc sidus nobile nomen habet.
 5 Hic patre quo natus, cur sit sublatus in astra,
 6 dulcisono nobis carmine Naso refert.
 7 Cui placet, id mecum placido cognoscere vultu.
 8 Adveniat solitos cum dabit hora sonos.

IN PROPHORUM.

E2_71 v.1 Tu solus iuvisti omnes, tibi debita soli
 2 gratia, quae meritis par nequit esse tuis.
 3 Non equidem invideo, miror magis, omnia solum,
 4 velle hominem, et summo plus quoque posse Deo.

IN CARMINA MELISEI.

E2_72 v.1 Nuper ut haec pietas Melisei carmina vidit,
 2 "Haec, ait, est nutu vena probanda meo.
 3 Scribite vos alii Veneres et furta poetae,
 4 haec mihi prae vestris carmina sacra placent :
 5 carmina quae recitant divini encomia verbi.
 6 Laude nihil toto dignius orbe fiat."

IN ASTERIEN VIVAM ET STELLAS CONTEMPLANTEM, E GRAECO.

E2_73 v.1 Suspicias Asterie stellas mea : caelum utinam sim ;
 2 pluribus ut videam te mea lux oculis.

IN AUSTERIEN DEFUNCTAM.

E2_74 v.1 Austerie vivens vivis fuit alter Eous,
 2 mortua defunctis Hesperus alter erit.

IN CURRUCAM.

E2_75 v.1 Cum curruca sedes alienae ad pabula cenae
 2 ne sis postremus cautio summa tibi est.
 3 Posthabitis igitur quibus hi debentur honores
 4 vel primis etiam proximus esse cupis.
 5 Et voti compos, summo tibi jure videris
 6 maximus, et vano vanus honore tumes.
 7 Tunc etiam cum quemque domum vocat hora, priores
 8 inter es, et domino porrigis ante manum
 9 quam reliqui possint. Haec est tua gloria summa,
 10 hic tibi summus honos, hac tibi laude places.
 11 Cum vero est tandem ventum extra limina portae.
 12 Postremo in tenebris vis miser ire loco.
 13 Tunc urges alios, alieno intentus honori :
 14 tum vis neglectis ante placere viris.
 15 Sed quem sprevisi caelo lucente sereno,
 16 egregios inter conspicuosque viros.
 17 Is curruca tuos nil noctu curat honores,
 18 quin prior in tenebris sis tenebrose tuis.

IN PSEUDOASTRONOMUM.

E2_76 v.1 Te caelum caelique vias et sidera nosse,
 2 te simul acie mentis adire polum.
 3 Sed tamen ingluvie semper distentus anhelas,

4 rarius et nihil est sobrietate tibi.
 5 Numne igitur caeno immersus profitebere caelum ?
 6 Cum sis gastronomus, numne eris astronomus ?

IN IMAGINEM P. MELISSI.

E2_77 v.1 Si faciem tibi nosse libet vultumque Melissi,
 2 mellifero cujus nectare vena fluit :
 3 hic ille est. Frontemne vides sine nube serenam.
 4 Quaeque supercilio lumina blanda carent ?
 5 Hoc caput, haec frons est, dudum cui laurea Caesar
 6 Aonio imposuitserta jubente choro.
 7 Hoc caput, hoc cerebrum, quo princeps illa Sororum
 8 Calliope sedem gaudet habere suam.
 9 Hi vigilēs placidique oculi, quibus ipsa venustas
 10 emicat, et blando lumine grata Charis.
 11 Haec labra Hyblaeos late spirantia flores,
 12 de quibus ipsa favos Attica fingit apis.
 13 Hoc pectus plenum fidei, pietatis, amoris,
 14 atque adeo castae sobrietatis amans.
 15 Quisquis es, huic juveni felicia cuncta precare,
 16 nec pigeat votis sollicitare Deum,
 17 servet ut alveolos, et amantes mella melissas,
 18 aque suis fucos arceat ipse favis.

INSCRIPTIO STATUAE GIGANTEAE HERCULIS, IN CURIA BONONIENSI TALIS EST.

E2_78 v.1 Haec finxit novus ora mi Prometheus,
 2 Alcides vocor, heus abite monstra.

RESPONSIO AUCTORIS.

E2_79 v.1 Nec finxit faciem tibi hanc Prometheus
 2 monstrosam novus, illa cum deorum
 3 non sit effigies, vetus Prometheus
 4 cui vultus similes creasse fertur.
 5 Alcides neque tu lapis vocaris
 6 immotus, rigidus, tacens, tricorpor.
 7 Sed nec jure homines vocare monstra
 8 monstrosus potes ipse saxeusque
 9 vel monstri soboles, vel ipse monstrum.

IN CODRUM.

E2_80 v.1 Dedicat ipse sibi quare sua carmina Codrus ?
 2 Se magis in toto diligit orbe nihil.

IN COCCIUM PARODIA EX CATULLO.

E2_81 v.1 "Farcula" dicebat, si quando "fercula" vellet
 2 dicere, et "Herculeum" Coccius "Harculeum"
 3 et tum mirifice sperabat se esse locutum,
 4 cum quantum poterat dixerat "Harculeus".

5 Contra si "barbam" cupiebat dicere, "berbam"
 6 protulit, huic "parcus" denique "percus" erat.
 7 Hoc tandem extincto requierant omnibus aures.
 8 Audibant eadem haec suaviter et graviter.
 9 Nec sibi pro "verbis" metuebant "varba" deinceps,
 10 nec sibi pro "sertis" "serta" ferenda putant.
 11 Aeternos neque sermones hos esse futuros,
 12 cum subito affertur nuntius horribilis :
 13 Cerbereos rictus, postquam illuc Coccius isset.
 14 Jam non "Cerbereos", sed fore "Carbereos".

IN EUMDEM.

E2_82 v.1 "Lifia" dicebat, cum dicere "Livia" vellet
 2 Coccius, huic victus robore, fictus erat.
 3 Idem mirifice credebat se esse locutum,
 4 pro "vitulo" quando protulerat "fitulum".
 5 Culpabant omnes, sibi sed soli iste placebat
 6 Coccius, et solito flat loquiturque modo.
 7 Infelix, nam collectis ex fenore nummis
 8 dum sibi se vicum velle parare putat ;
 9 in solidum expositis nummis, ex arbore ficum
 10 pro vico accepit stultus, et ingemuit.

IN BATRACHUM.

E2_83 v.1 Quidquid agit Sturnus, quidquid meditatur, id ipsum
 2 Batrachus ut furax Simia rursus agit.
 3 Nec tamen est, quamvis exoptet Sturnus haberi,
 4 ni forte in similes incidat ille sui.
 5 Sed nec erit Sturnus, vel cum censebitur esse,
 6 aequabit vastum tum quoque rana bovem.

IN ROSAS, AQUILAM, ET MANUM CLAVIGERAM, INSIGNIA CONRADI ALBINI.

E2_84 v.1 Ut volucrum regina Jovi sacer ales habetur,
 2 utque rosam florum sceptrum tenere putans,
 3 gens tua sic patriis dudum sese extulit oris,
 4 et primas inter nomina prima tulit.
 5 Felices, Albine, rosas, aquilamque volentem,
 6 quas tegit aetherae clava suprema manus.

IN EADEM.

E2_85 v.1 Musarum eximios irati et Martis alumnos
 2 quis dubitet gentem saepe tulisse tuam ?
 3 Cum triplices, Albine, rosas, clavamque trinodem
 4 ostendet clipei picta tabella tui.
 5 Scilicet Herculeos designat clava labores,
 6 quos tulit armata gens tua clara manu.
 7 At rosa Musarum sacris addicta corollis
 8 Aonidas pariter vos coluisse notat.
 9 Artibus his veros vobis Jovis ales honores
 10 contulit, hinc vobis Caesaris aura favet.

11 Tu, felix Albine, rosis, complectere Musas,
12 quod facis, Herculeis arma relinque viris.

IN AVARUM.

E2_86 v.1 Morbo animae curisque levat te quando sacerdos
2 huic das vel minimo quod minus est obolo ;
3 si corpus curat medicus, paulo amplius addit.
4 Sic tamen ut sordes arguat ille tuas.
5 Sed nummi si causa agitur, si fenora poscunt,
6 causicidicis imple largus utramque manum.
7 Hos tibi patronos offendere cautio prima est.
8 Cernitur hinc animae quae tibi cura tuae.

IN TABULAS LAURENTII PANCALI. I. C.

E2_87 v.1 Ordine fusarum titulos distinguere rerum,
2 multaue pauciloquis significare notis,
3 est clara obscuris adjungere lumina rebus,
4 et nautis media pandere nocte polum.
5 Dignum opus egregiis juvenum doctoribus, inde
6 ad quos utilitas non operosa redit ;
7 imprimis tractent si sacri aenigmata juris,
8 quae tali numquam luce carere queunt.
9 Hoc tibi dum studio, et gratis brevitare tabellis
10 commodat ingenii Pancalus arte sui,
11 Pancalus haud segnis legum jurisque patronus,
12 Pancalus Astraeae cura decusque suae,
13 utere dum fas est hac commoditate juventus.
14 Nulla tibi hiberno frigore messis erit.

IN HILLUM.

E2_88 v.1 Cur toties excandescit, clamatque salitque
2 cum nulla aut saltem frivola causa subest ?
3 Morose usque adeo cur servis imperat Hillus ?
4 Imperat, et semper flagra minasque crepat !
5 Vis dicam ? A teneris nulli umquam serviit annis.
6 Liber et arbitrio vixit ubique suo.
7 Hinc servi affectum ignorat, fidoque ministro
8 quam grave sit rixas, jurgia, probra, pati.
9 Ergo mali ignarus, miseris ignoscere nescit,
10 semper et ad domini munus ineptus erit.

IN LUSCINIAM STEPH. PRAET.

E2_89 v.1 Lusciniam Stephanus veris dum laudibus ornat
2 vocis et argutae vimque modosque docet ;
3 attendunt philomelae omnes, laudantque vicissim
4 nomina praeconis iudiciumque sui.
5 Illius hinc laudes memori nemo eximet aevo,
6 donec lusciniae, carmina donec erunt.
7 At tu lusciniae qui ingratus honoribus obstas,
8 bubonum in tenebris flebile carmen habe.

IN MICROPSYCHUM.

E2_90 v.1 Cum tibi nemo pares referat, te iudice, grates,
 2 ingratos omnes et fore et esse refers.
 3 Hoc ais, hoc repetis, pleno ipso ingrator ore,
 4 inculcans meriti pondera mira tui.
 5 Odi equidem ingratos foedo cane pejus et angue.
 6 Nescio sed gratus quis queat esse tibi.
 7 Cum sis ipse etenim meritorum praeco tuorum,
 8 quis facere assidue quod facis ipse velit ?

IN CATONEM.

E2_91 v.1 Hunc quoque nervosa magnum brevitatem libellum
 2 accipe, care puer, quaeque huic adjuncta leguntur
 3 imbibe mortali praecepta salubria vitae,
 4 atque eadem semper generosis exprime factis,
 5 majores imitando tuos, quos inclita virtus,
 6 virtus fortuna comitante, ad culmina rerum
 7 extulit, et vera fecit clarescere fama.
 8 Sic catus, et carus superis, matricum tuisque
 9 omnibus, eximia multorum laude frueris,
 10 implebisque tuos placide et feliciter annos.

IN CATECHESIN AD B. A MENCINGEN.

E2_92 v.1 Clara est nobilibus laus esse parentibus ortum,
 2 clarior e studiis ingenioque venit.
 3 Quae duo si pietas ornet, clarissima laudum
 4 censeri haec merito nobilitasque potest.
 5 De tribus ingeniose puer tibi contigit unum,
 6 alteriusque tibi semina jacta virent.
 7 Quod superest liber iste docet, tu sedulus illum
 8 imbibe, sic specimen nobilitatis eris.

MENSES ANNI

JANUARIUS.

E2_93 v.1 Janus amat victum tepidum, gratosque liquores,
 2 qui bene jam puro sanguine corpus alant.
 3 Vena nocet tum secta tibi, sed balnea prosunt,
 4 et labor, et dulcis, si sit honesta, Venus.

FEBRUARIUS.

5 Febris nomen habens, et lenta febre timendus.
 6 Scindendam venam pollicis esse monet.
 7 Idem vitat olus rigidum, volucresque palustres,
 8 pharmacaque et calidi flumina fontis amat.